—1—

郑州市教育科学研究所文件
教科所〔2021〕22 号

关于召开 2020 年度郑州市教育科学研究
学生发展指导专项课题研讨会的通知

各开发区教科室，各区县（市）教科室，局直属各学校：

为加强郑州市教育科学研究专项课题的管理工作，提高课题

成果质量，进一步推动郑州市教育科学研究专项课题研究工作的

开展，经研究决定召开 2020 年度郑州市教育科学研究学生发展指

导专项课题研讨会，交流展示遴选出的优秀成果。现将有关要求

通知如下：

一、参会人员

现场参会人员：局直属学校学生发展指导专项课题主持人。

线上参会人员：各开发区、区县（市）学校学生发展指导专

项课题主持人。

二、研讨会议程

—2—

（一）遴选出的学生发展指导专项课题主持人代表进行课题

成果展示。

（二）省教科院专家点评及微讲座。

（三）课题进展情况总结和下一步工作安排。

（四）课题研究过程中的问题与困惑答疑。

三、展示要求

推荐的优秀课题进行成果展示，汇报人需做PPT 课件，发言

时间为8-10分钟。

四、研讨会时间

2021 年 9 月 24 日（周五）上午 8:50 签到完毕，9:00 准时

开始。

五、研讨会地点

光华大酒店三楼火星厅

（位于高新区瑞达路与合欢街交叉口西北角光华大厦）

六、研讨会议形式

现场会议与线上会议将同步进行。局直属学校学生发展指导

专项课题主持人参加现场会议，各开发区、区县（市）学校学生

发展指导专项课题主持人通过“郑州教育电视台”收看直播（关

注郑州教育电视台微信公众号：ZhengZhouETV，进入后点击下方

菜单按键<学生发展>即可观看直播)。

七、相关要求

（一）请参加现场研讨会的单位按照会议通知要求，及时确

—4—

附 件

郑州市学生发展指导专项课题

现场研讨会参会人员名单

序号 课题题目 主持人 主持人单位名称

1 非智力因素对高一新生学业成绩的影响研究 葛晓娜 郑州市第一中学

2
新课程背景下高中学生发展指导实践研究——
以郑州市第二高级中学为例

李霞 郑州市第二高级中学

3 互联网+环境下高中职业生涯规划教育研究 晁广云 郑州市第四高级中学

4 高中生自律能力培养策略研究 姚淼 郑州市第五高级中学

5 心理学理论与生涯技法在学科教学中的应用 王春前 郑州市回民高级中学

6 心理学理论与生涯技法在班级建设中的应用 安旖 郑州市回民高级中学

7
普通高中中外合作办学中加项目学生学习发展
选课指导研究

潘立红 郑州市第七高级中学

8 基于学习科学的普通高中学法指导研究 刘海山 郑州市第九中学

9
高中生生涯规划对学生心理健康与学业成绩的
影响

修凤仙 郑州市第九中学

10 普通高中学业指导实践研究 褚海洁 郑州市第十一中学

11
核心素养下新疆内地高中班高一物理教学策略
研究

杨静 郑州市第十一中学

12
普通高中生涯教育的实践探索-以郑州市第十
二中学为例

谢盈盈 郑州市第十二中学

13
基于高中化学教学活动的学生发展指导的实践
研究

朱春卉 郑州市第十六高级中学

14
基于高中数学核心素养的社团活动的实践与研
究

焦端 郑州市第十八中学

15
小组游戏工作法介入高一新生人际交往困境的
实践探索

王付全 郑州市第十九高级中学

16 高中生生涯指导实践研究 彭得发 郑州市第十九高级中学

—5—

17 基于艺术特长生发展特点的生涯教育实践研究 刘甲 郑州市第二十四中学

18 高中生学习动机状况与干预策略研究 万晓东 郑州市第三十一高级中学

19
中学生心理发展指导策略研究——以郑州市第
四十四高级中学为例

周晓明 郑州市第四十四高级中学

20
核心素养视域下的高中英语融课堂中互动教学
有效性研究

吴长忠 郑州市第四十四高级中学

21 古代书院学规用于指导中学生读书的实践研究 邱晓辉 郑州市第四十七高级中学

22 强基计划背景下高中物理学业指导实践研究 李振生 郑州外国语学校

23 小学音乐学科德美共育实践研究 冯春雁 郑州师范学院附属小学

24 高中美术生专业和文化课平衡发展的探究 陆纪军 郑州市第一0一中学

25 高二学生生涯教育的探索与研究 王琳娜 郑州市第一〇二高级中学

26 班级学生座位人本编排的思考与探究 郭香丽 郑州市第一〇三高级中学

27 高中美术特长生职业规划指导实践研究 和宽 郑州市第一〇六高级中学

28
基于生涯规划教育的高中语文“名著导读”教
学实践研究

卢君 郑州市第107高级中学

29
普通高中“灰色学生”职业生涯教育实践与优
化策略研究

苏峰 郑州市扶轮外国语高级中学

30 高中生自主学习能力培养途径研究 程永成 郑州市郑开学校

31
艺术专业课程对高中生心理发展的辅助效能的
研究

马龙光 郑州艺术幼儿师范学校

32
基于主题班会对高中生德育发展的指导研究—
以郑州市实验高级中学为例

安宾宾 郑州市实验高级中学

33
高中生生涯发展指导的探索与实践—以郑州龙
湖一中为例

张永强 郑州龙湖一中

34
疫情防控常态化背景下高中学生心理健康的实
践研究

王军利 郑州龙湖一中

35 基于高中学生仪容仪表失范行为策略研究 陈立婧 郑州市教育科学研究所

郑州市教育科学研究所办公室 2021年 9月 18日印发